
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

«25» февраля 2025                                                            № 158/01-05

Об итогах проведения муниципального 
этапа Республиканского конкурса природоведческих 
исследовательских проектов 
«Первооткрыватель»в 2025 году

Во исполнение приказа Департамента образования и молодежной
политики Администрации города Ялта Республики Крым от 09.01.2025 №
06/01-05 «О проведении муниципального этапа Республиканского конкурса
природоведческих исследовательских проектов «Первооткрыватель» в 2025
году»20 февраля 2025 года на базе Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
состоялся муниципальный этап Республиканского конкурса природоведческих
исследовательских проектов «Первооткрыватель»(далее – Конкурс).

На основании информационной справки об итогахмуниципального этапа
Конкурса (прилагается) и протокола решения жюри муниципального этапа
Конкурса от 20.02.2025 № 1,

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Считать победителями и призёрами Конкурса и наградить
дипломами Департамента образования и молодежной политики
Администрации города Ялта Республики Крым (далее – Департамент
образования) следующих обучающихся:

В номинации «Растения вокруг нас»:
Возрастная категория 1 классы:
I степени – Холостову Марию Сергеевну, обучающуюся 1 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения



2

дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководители – Юнчик Анна Ивановна, учитель начальных классов
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым, Панькова Елена Васильевна, педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым);

III степени – Коваленко Алексея Витальевича, обучающегося 1 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 4» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Макеенок Наталия Александровна, учитель
начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 4» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория 2 классы:
I степени – Асанову СафиеСеит-Ягьевну, обучающуюся2 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Никитская
средняя школа имени М.Г. Малышева» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Межлумова Анна
Анатольевна, учитель начальных классовМуниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Никитская средняя школа имени М.Г.
Малышева» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

Возрастная категория 3 классы:
I степени – Дышлюк Богдана Александровича, обучающегося 3 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Панькова Елена Васильевна, педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым);

II степени – Кобзарук Александру Станиславовну, обучающуюся 3
класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 6» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым (руководитель – Белоус Екатерина Эдуардовна,
учитель начальных классов Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 6»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория 4 классы:



3

I степени – Мордовец Марину Ярославовну, обучающуюся 4 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Лёнченко Елена Петровна, заместитель директора по УВР,
учитель начальных классов Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 15 имени
Героя Советского Союза И.М. Манагарова» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым);

II степени – Тавониус Дмитрия Евгеньевича, обучающегося 4 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ливадийская средняя школа имени Героя Советского Союза П.А.
Рассадкина» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым (руководитель – Самородова Юлия Александровна, учитель начальных
классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ливадийская средняя школа имени Героя Советского Союза П.А.
Рассадкина» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

В номинации «Мир животных»:
Возрастная категория 1 классы:
I степени – Маркову Марию Александровну, обучающуюся 1 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 4» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Макеенок Наталия Александровна, учитель
начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 4» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория 3 классы:
I степени – Алтунина Вадима Денисовича, обучающегося 3 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Тарасова Лидия Васильевна, учитель начальных классов
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория 4 классы:
I степени – Лада Владислава Мартиновича, обучающегося 4 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым(руководитель – Барбэнягрэ Наталья Петровна, учитель
начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Краеведение»:



4

Возрастная категория 1 классы^
I степени – Куртасанову Малику Алиевну, обучающуюся 1 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 4» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Лель Елена Викторовна, учитель
начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 4» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория 2 классы:
III степени – Цикину Аниту Антоновну, обучающуюся 2 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных языков»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Паламарчук Татьяна Ивановна, учитель начальных классов
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных языков»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория 4 классы:
I степени – Гончаренко Вадима Олеговича, обучающегося 4 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Лёнченко Елена Петровна, заместитель директора по УВР,
учитель начальных классов Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 15 имени
Героя Советского Союза И.М. Манагарова» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Я и моё здоровье»:
Возрастная категория 1 классы:
I степени – Пискун Софию Фёдоровну, обучающуюся 1 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Плаксина Ирина Михайловна, учитель начальных классов
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория 3 классы:
I степени – Макарова Матвея Александровича, обучающегося 3 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Тарасова Лидия Васильевна, учитель начальных классов
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская



5

средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

II степени – Коваленко Викторию Анатольевну, обучающуюся 3 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Тарасова Лидия Васильевна, учитель начальных классов
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория 4 классы:
I степени – Кайро Дмитрия Денисовича, обучающегося 4 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Лёнченко Елена Петровна, заместитель директора по УВР,
учитель начальных классов Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 15 имени
Героя Советского Союза И.М. Манагарова» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Химия в быту»:
Возрастная категория 3 классы:
I степени – Алиеву ЯсминМарленовну, обучающуюся 3 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Тарасова Лидия Васильевна, учитель начальных классов
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Охрана окружающей среды»:
Возрастная категория 3 классы:
I степени – Расина Роберта Алексеевича, обучающегося 3 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым (руководитель – Амзаева Эмилия Арсеновна, учитель
начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория 4 классы:
I степени – Пурим Эльзу Константиновну, обучающуюся 4 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Лёнченко Елена Петровна, заместитель директора по УВР,



6

учитель начальных классов Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 15 имени
Героя Советского Союза И.М. Манагарова» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым);

II степени – Москатова Дмитрия Петровича, обучающегося 4 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-коллегиум № 1» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым (руководитель – Люлька Татьяна Ивановна, учитель
начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа-коллегиум № 1» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

2. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (Точенюк Ж.Ю.), наградить
сертификатами участников Конкурса за участие в очной защите следующих
обучающихся:

В номинации «Растения вокруг нас»:
Возрастная категория 1 классы:
– Герасименко Лилию Михайловну, обучающуюся 1 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 4» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Лель Елена Викторовна, учитель
начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 4» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Мир животных»:
Возрастная категория 1 классы:
– Вакарюк Юлию Алексеевну, обучающуюся 1 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа №
4» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Лель Елена Викторовна, учитель начальных классов
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 4» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);

В номинации «Я и моё здоровье»:
Возрастная категория 3 классы:
– Климову Диану Андреевну, обучающуюся 3 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа №
15 имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель –
Тарасова Лидия Васильевна, учитель начальных классов Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа №
15 имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);



7

– Гусейнову Софию Рустамовну, обучающуюся 3 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Тарасова Лидия Васильевна, учитель начальных классов
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Охрана окружающей среды»:
Возрастная категория 4 классы:
– Яковлева Дмитрия Александровича, обучающегося 4 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ливадийская средняя школа имени Героя Советского Союза П.А.
Рассадкина» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым (руководитель – Демченко-Захарова Надежда Юрьевна, учитель химии
и биологии Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ливадийская средняя школа имени Героя Советского Союза П.А.
Рассадкина» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

3. МБУДО «ДЭЦ» (Точенюк Ж.Ю.) направить работы победителей
(или призеров (2 места) при отсутствиипобедителей) в каждой секции и
каждой возрастной группе для участия в Республиканском этапе Конкурса в г.
Симферополь в срок до 10.03.2025 года.

4. Данный приказ разместить на сайте Департамента образования.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника отдела дошкольного и дополнительного образования
Департамента образованияМ.И. Коневу. 

Начальник                                                                                          Н.В. Гладченко



8

Проект приказа вносит:
Главный специалист отдела 
дошкольного, дополнительного 
образования и воспитательной работы 
Департамента образования и 
молодежной политики 
____________________ Е.С. Колеснёва

Проект приказа согласован:

Начальник отдела дошкольного,
дополнительного образования и 
воспитательной работы Департамента
образования и молодежной политики
___________________ М.И. Конева



9

Приложение 
к приказу Департамента образования и 
молодежной политики
Администрации города Ялта
от ________02.2025 №___________

Информационная справка об итогах проведения 
муниципального этапа Республиканского конкурса природоведческих

исследовательских проектов «Первооткрыватель» в 2025 году

Во исполнение приказа Департамента образования и молодежной
политики Администрации города Ялта Республики Крым от 09.01.2025 №
06/01-05 «О проведении муниципального этапа Республиканского конкурса
природоведческих исследовательских проектов «Первооткрыватель» в 2025
году»с целью повышения уровня первичных знаний учащихся по
естественнонаучным дисциплинам через приобщение их к научной
деятельности20 февраля 2025 года на базе Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
состоялся муниципальный этап Республиканского конкурса природоведческих
исследовательских проектов «Первооткрыватель» (далее – Конкурс).

Для участия в Конкурсе на муниципальный этап было подано 35
заявок10общеобразовательных учреждений, в том числе 1 учреждения
дополнительного образования – МБУДО «ДЭЦ».

Количество работ по направлениям выглядело следующим образом:
Номинация Заявлено Представлено Защищено

«Растения вокруг нас» 11 9 8
«Мир животных» 6 5 3
«Краеведение» 3 3 3
«Химия в быту» 2 2 1
«Я и моё здоровье» 6 6 6
«Охрана окружающей среды» 7 5 4

Количество заявленных работ по возрастным группа
Номинация 1 класс 2 класс 3 класс 4 класс

«Растения вокруг нас» 4 1 3 3
«Мир животных» 2 0 1 3
«Краеведение» 1 1 0 1
«Химия в быту» 0 0 1 1
«Я и моё здоровье» 1 0 4 1
«Охрана окружающей среды» 0 0 3 4



10

Обучающиеся представили свои проекты, доклады, продемонстрировали
опыты, результаты исследований и наблюдений, грамотно отстаивали свою
точку зрения, уверенно приводя аргументы и доводы.

Типичные ошибки:
- несоответствие цели и задач исследования полученным результатам;
- неверная формулировка объекта и предмета исследования;
- неточности, несоответствия в оформлении работ у некоторых

участников;
- неточности и ошибки в представлении работ с точки зрения

фундаментальных знаний (основные законы биологии, экологии, химии).
Положительные моменты:
- почти все работыобучающихся 3 и 4 классов представлены в

соответствии с требованиями к конкурсным материалам;
- почти во всех работах имеется освещение личного вклада конкурсанта

в исследование;
- уверенные ответы на вопросы членов жюри обучающихся 2-4 классов. 
Распределение призовых мест по общеобразовательным учреждениям

представлено в Таблице 1.
Таблица 1.

Победители и призеры№
п/
п

Образовательная 
организация

Количество
участников I место II 

место
III 

место
Всего

1. МБОУ «ЯСШК № 1» 1 - 1 - 1
2. МБОУ «ЯСШ № 4» 5 - 2 1 3
3. МБОУ «ЯСШ № 6» 3 - 1 - 1
4. МБОУ «ЯСШ № 7» 3 - - - -
5. МБОУ «ЯСШЛ № 9» 3 1 1 - 2
6. МБОУ «ЯСШ № 11» 3 1 1 - 2
7. МБОУ «ЯСШ № 12» 1 - - 1 1
8. МБОУ «ЯСШ № 15» 11 7 2 - 9
9. МБОУ «Ливадийская

СШ»
4 - 1 - 1

10. МБОУ «Никитская
СШ»

1 - 1 - 1

Итого 35 9 10 2 21
Из них
МБУДО «ДЭЦ» 7 - 2 - 2
По решению жюри работы победителей, а при их отсутствии – работы

призеров (2 места) в каждой секции и каждой возрастной группе
рекомендованы для участия в Республиканском этапе Конкурса.

Информационную справку подготовила заведующий отделом Констанчук О.В.

Конева М.И., 20 58 81


